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ją złu dzeń,  że w naj bliż szym cza sie doj dzie
do ja kiejś za sad ni czej zmia ny ko niunk tu ry
na ryn ku. – Do pó ki ce ny ener gii elek trycz nej
w UE bę dą wie lo krot nie wyż sze niż w USA
czy Azji, eu ro pej ski prze mysł ener go chłon ny
bę dzie tra cił dy stans, po cią ga jąc za so bą ry -
nek su row ców wtór nych – prze ko nu je Mar cin
Po kor ski, pre zes fir my Ni cro me tal. – Dru gim
czyn ni kiem jest geo po li ty ka. Presja nad po da -
ży ze stro ny Chin, któ re eks por tu ją de fla cję
w ce nach wy ro bów sta lo wych, wciąż de sta bi -
li zu je nasz ry nek. Trze ci ele ment to tech no lo -
gia. Przy szłość na le ży do tych, któ rzy po tra fią
do star czyć wsad o pre cy zyj nych pa ra me trach
ja ko ścio wych (tzw. de sign for re cyc ling). Jed -
nak, aby in we sto wać w te tech no lo gie, po trze -
bu je my sta bil ne go, wol ne go ryn ku, a nie biu -
ro kra tycz nych ba rier. 

– Je że li cho dzi o roz wój ko niunk tu ry, to de -
cy du ją cy bę dzie po pyt na wy ro by hut – do da -
je Ma ciej Za wadz ki z fir my Cro ni met. – Wzro -
śnie on tyl ko wte dy, gdy go spo dar ki kra jów
eu ro pej skich bę dą się szyb ciej roz wi ja ły. Ak -
tu al ne pro gno zy jed nak na to nie wska zu ją.

Sprzecz ne in te re sy
Ogra ni czo ny po pyt i sła ba ko niunk tu ra
na ryn ku to nieje dy ne wy zwa nia, z ja ki mi
mie rzą się fir my re cy klin go we. Do dat ko wym
pro ble mem są kwe stie re gu la cyj ne. 

– Uzna nie zło mu za su ro wiec kry tycz ny
w unij nych stra te giach, ta kich jak Eu ro pe an
Ste el and Me tals Ac tion Plan, sta ło się dla
bran ży mie czem obo siecz nym. Z jed nej stro -
ny cie szy nas świa do mość, że re cy kling jest
fi la rem de kar bo ni za cji. Z dru giej jed nak oba -
wia my się dzia łań zmie rza ją cych do ad mi ni -
stra cyj ne go za trzy ma nia su row ców w Eu ro -
pie pod ha słem au to no mii stra te gicz nej – wy -
ja śnia Pa weł Pod ra za. 

Fak tycz nie Ko mi sja Eu ro pej ska, pod sil nym
na ci skiem pro du cen tów m.in. sta li i alu mi -
nium, pla nu je wpro wa dze nie już na po cząt -
ku 2026 r. ogra ni czeń zwią za nych z eks por -
tem zło mu po za Wspól no tę. 

– To wal ka z ob ja wa mi cho ro by, a nie z sa -
mą cho ro bą – mó wi Mar cin Po kor ski. – Pro -
ble mem eu ro pej skie go prze my słu nie jest
uciecz ka zło mu, ale brak opła cal no ści je go
prze to pu na miej scu. Złom wy jeż dża z Eu ro -
py nie dla te go, że re cy kle rzy wo lą eg zo tycz -
ne ryn ki, ale dla te go, że eu ro pej skie hu ty,
dła wio ne kosz ta mi ener gii, nie zgła sza ją
na nie go za po trze bo wa nia lub ofe ru ją staw ki
po ni żej ren tow no ści zbiór ki. Co wię cej, część
frak cji ma te ria ło wych po pro stu nie mo że zo -
stać prze two rzo na w UE ze wzglę du na ogra -
ni cze nia tech no lo gicz ne lub brak od po wied -
nich in sta la cji. Za trzy my wa nie ich na si łę
w Eu ro pie spra wi, że za miast stać się cen -
nym wsa dem w in nej czę ści świa ta, sta ną się
u nas pro ble ma tycz nym od pa dem za le ga ją -
cym na pla cach.

Zda niem przed sta wi cie li bran ży re cy klin -
go wej blo ko wa nie eks por tu mo że do pro wa -
dzić do za ła ma nia cen sku pu i ban kructw
firm zbie ra ją cych su ro wiec. W tym spo rze
po dru giej stro nie ba ry ka dy sto ją pro du cen ci
sta li i me ta li, dla któ rych obec ne ce ny zło mu
są zbyt wy so kie, aby za pew nić opła cal ną
dzia łal ność. Ko mi sja Eu ro pej ska, jak za pew -
nia, bie rze pod uwa gę po stu la ty obu śro do -
wisk. Już nie ba wem oka że się, czy za pro po -
no wa ne przez nią roz wią za nia wpły ną na po -
pra wę ko niunk tu ry na ryn ku czy wręcz
prze ciw nie. NS 

Popyt na złom stalowy i aluminiowy w Europie jest stłumiony. To konsekwencja słabej
kondycji, w jakiej znajdują się jego odbiorcy. 

W idzi my wy raź ną pre sję na ob ni ża nie
cen za ku pu wsa du, co dre nu je mar że

w ca łym łań cu chu do staw – mó wi Pa weł Pod -
ra za, dy rek tor ds. roz wo ju fir my Ni cro me -
tal. – Pierw szy kwar tał 2026 r. za po wia da
się ja ko okres dal szej we ry fi ka cji ryn ku,
gdzie klu czo wa bę dzie płyn ność fi nan so wa
i efek tyw ność ope ra cyj na. 

– Z punk tu wi dze nia na szej spół ki po pyt
na złom jest ra czej ni ski – do da je Ma ciej Za -
wadz ki, pro ku rent i głów ny księ go wy w fir -
mie Cro ni met. – Rów nież po daż su row ca
utrzy mu je sią na sto sun ko wo ni skim po zio mie
i nic nie wska zu je na to, aby sy tu acja mia ła się
zna czą co po pra wić. 

Pro ble my zwią za ne z do stęp no ścią zło mu
do ty czą szcze gól nie su row ca po pro duk cyj ne -
go, co wy ni ka wprost ze zmniej szo nej ak tyw -
no ści za kła dów prze my sło wych. Mniej za mó -
wień na wy ro by go to we ozna cza mniej od pa -
du do za go spo da ro wa nia. Sy tu acja jest nie co
sta bil niej sza w seg men cie zło mu po amor ty za -
cyj ne go, jed nak je go po zy ska nie i prze two rze -
nie sta je się co raz bar dziej kosz tow ne. Wy ma -
ga to za awan so wa nych tech no lo gii se pa ra cji,
zwłasz cza w kon tek ście ro sną cej zło żo no ści
ma te ria ło wej od pa dów.

Nie cie ka we pro gno zy
Przed sta wi cie le bran ży re cy klin go wej nie ma -

KRAJ I ŚWIAT

Trudna sytuacja na rynku
recyklingu metali

Dopóki ceny energii elektrycznej
w UE będą wielokrotnie wyższe
niż w USA czy Azji, europejski
przemysł energochłonny będzie
tracił dystans, pociągając za sobą
rynek surowców wtórnych 
– Marcin Pokorski
prezes firmy Nicrometal.
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